rapportent à des objets que nous admirons [littéralement, et ce n'est pas pour une autre raison que j'ai parlé d'admiration que parce que]. *non quia aliam æmulationis aliam imitationis novimus causam sed quia usu factum est ut illum tantum vocemus æmulum qui id quod honestum, utile vel jucundum esse judicamus, imitatur*, non pas parce que nous connaissons une cause de l'émulation et une autre de l'imitation mais parce que l'usage a fait que nous n'appelons rival que celui qui imite ce que nous jugeons être honorable, utile ou agréable. ¶ *ex usu*, dans l'usage. *significatio quam ex usu habent*, la signification qu'ils ont dans l'usage. *nam quia ideam hominis tanquam naturæ humanæ exemplar quod intueamur formare cupimus, nobis ex usu erit hæc eadem vocabula eo quo dixi sensu retinere*, car du fait que nous désirons former une idée de l'humain que nous regarderions comme modèle de la nature humaine, il nous faudra conserver dans <notre> usage ces mêmes vocables au sens que j'ai dit. ¶ *ex communi usu*, dans l'usage courant. *hæc nomina ex communi usu aliud significare scio*, je sais que ces noms signifient autre chose dans l'usage courant. ¶ *usu*, par habitude. *nempe quia usu efficere tandem potuit ut domesticus venari, venaticus contra a leporibus sectandis abstinere assuesceret*, à savoir parce qu'il a enfin pu faire par habitude que le <chien> de maison prit l'habitude de chasser et au contraire que le <chien> de chasse <prit l'habitude de> s'abstenir de poursuivre les lièvres. ¶ pratique. *attamen ab experientia reclamante, non vero ex suis principiis coacti sunt fateri usum et studium non parvum requiri ad eosdem coercendum et moderandum*, mais cependant <c'est> à partir des protestations de l'expérience et non d'après leurs propres principes <qu'ils> [les stoïciens] ont été contraints de reconnaître qu'il faut une pratique et une application non négligeables pour les contrarier et les maîtriser [*eosdem <affectus>*]. ¶ besoin. *ubi usus erit*, en cas de besoin [littéralement, quand il y aura <ce> besoin]. *ut autem hoc rationis præscriptum semper in promptu habeamus ubi usus erit, cogitandæ et sæpe meditandæ sunt communes hominum injuriæ et quomodo et qua via generositate optime propulsentur*, mais pour avoir toujours sous la main en cas de besoin cette prescription de la raison, il faut penser et méditer souvent les affronts courants des humains et comment et par quelle voie ils sont au mieux repoussés par la générosité [littéralement, pour que nous ayons].

ut : comme, ainsi que, tel que (avec nom, adjectif ou adverbe). *talis existentia ut æterna veritas concipitur*, une telle existence se conçoit

comme une vérité éternelle. *deberet necessario concipi ut existens*, devrait nécessairement se concevoir comme existant. *duæ lineæ ut AB, AC*, deux lignes comme AB, AC. *ut ante*, comme avant. *non dubito quin multi hanc sententiam ut absurdam explodant*, je ne doute pas que beaucoup rejettent cette opinion comme absurde. *omnia præjudicia pendent ab hoc uno quod scilicet communiter supponant homines omnes res naturales ut ipsos propter finem agere*, tous les préjugés dépendent de cela seul à savoir que les humains supposent communément que toutes les choses naturelles agissent comme eux-mêmes en vue d'une finalité. *postquam res ut media consideraverunt*, après qu'ils eurent considéré les choses comme des moyens. *hinc fit ut qui res naturales ut doctus intelligere, non autem ut stultus admirari studet*, de là vient que celui qui désire comprendre les choses naturelles comme un savant et non <les> admirer comme un sot. *nam id quod revera causa est, ut effectum considerat et contra*, car ce qui en vérité est cause, [cette doctrine le] considère comme effet et réciproquement. *per corpus intelligo modum qui Dei essentiam quatenus ut res extensa consideratur, certo et determinato modo exprimit*, par corps j'entends un mode qui exprime d'une manière certaine et déterminée l'essence de Dieu en tant qu'on le considère comme chose étendue. *eadem omnia eatenus ut unam rem singularem considero*, je considère en cela tous <ces> mêmes [individus] comme une seule chose singulière. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insigniuntur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatæ, desideratæ etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *ex similibus causis ortæ sunt notiones illæ quas universales vocant ut Homo, Equus, Canis etc.*, c'est par de semblables causes que sont nées ces notions qu'ils appellent universelles telles que l'Homme, le Cheval, le Chien etc. *dantur exempli gratia tres numeri ad quartum obtinendum qui sit ad tertium ut secundus ad primum*, on donne par exemple trois nombres pour en obtenir un quatrième qui soit au troisième ce qu'est le second au premier [littéralement, comme le second au premier]. *nam quod ad differentiam inter ideam veram et falsam attinet, constat ex propositione tricesima quinta hujus illam ad hanc sese habere ut ens ad non-ens*, car en ce qui concerne la différence entre l'idée vraie et <l'idée> fautive, il appert à partir de la proposition 35 de cette <partie> que

le rapport de celle-là à celle-ci est le même que le rapport de l'être au non-être [littéralement, celle-ci se comporte envers celle-là comme l'être au non-être]. *de natura rationis non est res ut contingentes sed ut necessarias contemplari*, il est de la nature de la raison de contempler les choses non pas comme contingentes mais comme nécessaires. *et consequenter res tam ad tempus præsens quam ad præteritum vel futurum relatas ut contingentes imaginabimur*, et par conséquent nous imaginerons comme contingentes les choses rapportées tant au temps présent qu'au passé ou au futur. ¶ *ut... sic*, de même que... de même. *cæterum ut existimatio amoris sic superbia philautiæ effectus vel proprietas est, quæ propterea etiam definiri potest quod sit amor sui sive acquiescentia in se ipso quatenus hominem ita afficit ut de se plus justo sentiat*, du reste de même que la surestime <est un effet> de l'amour, de même l'orgueil est un effet ou une propriété de l'amour de soi, qui pour cette raison peut aussi se définir comme étant l'amour de soi c'est-à-dire confiance en soi-même en tant qu'elle affecte un humain en sorte qu'il fasse de lui-même plus de cas qu'il n'est juste. *hunc igitur affectum possumus superbiæ opponere quem abjectionem vocabo nam ut ex acquiescentia in se ipso superbia, sic ex humilitate abjectio oritur quæ proinde a nobis sic definitur*, nous pouvons donc opposer à l'orgueil cet affect que j'appellerai sous-estime car de même que de la confiance en soi-même <naît> l'orgueil, de même de la soumission naît la sous-estime, laquelle, par suite est définie par nous comme suit. *ut ergo nullius finis causa existit, nullius etiam finis causa agit sed ut existendi, sic et agendi principium vel finem habet nullum*, de même donc qu'il n'existe à cause d'aucune fin, il n'agit aussi à cause d'aucune fin mais de même qu'il n'a aucun début ni fin d'exister, de même aussi <il n'en a aucun> d'agir. ¶ *perinde ut*, comme. *ex quibus apparet nos a causis externis multis modis agitari nosque perinde ut maris undæ a contrariis ventis agitata fluctuari nostri eventus atque fati inscios*, d'où il appert que nous sommes agités par des causes extérieures d'un grand nombre de manières et que nous sommes flottants comme les vagues de la mer agitées par des vents contraires, ignorants de notre sort et de notre destin. ¶ *ut et*, de même aussi que, ainsi que. *at corporum externorum adæquata cognitio ut et partium corpus humanum componentium in Deo non est quatenus humana mente sed quatenus aliis ideis affectus consideratur*, or la connaissance adéquate des corps extérieurs de même aussi que <celle> des parties composant le corps humain n'est pas en Dieu en tant qu'<on

le considère affecté> par l'esprit humain mais en tant qu'on le considère affecté par d'autres idées. *qua de re vide sequentem propositionem ut et demonstrationem tertiam hujus ne cogitatio in picturas incidat*, et à ce sujet vois la proposition suivante ainsi que la démonstration 3 de cette <partie> afin que la pensée ne tombe pas dans les peintures [littéralement, ainsi aussi que]. *qui quidem conatus eo est major quo amor major est ut et conatus efficiendi ut res amata ipsum contra amet*, lequel effort qui plus est est d'autant plus grand que l'amour est plus grand, de même aussi que l'effort de faire en sorte que la chose aimée l'aime en retour. *denique ex hac hominis natura et judicii inconstantia ut et quod homo sæpe ex solo affectu de rebus judicat et quod res quas ad lætitiæ vel tristitiæ facere credit quasque propterea ut fiant promovere vel amovere conatur, sæpe non nisi imaginariæ sint*, enfin de cette nature de l'humain et de l'inconséquence de <son> jugement de même aussi ce fait que l'humain souvent ne juge des choses qu'à partir de l'affect et que les choses qu'il croit faire pour la joie ou <pour> la tristesse et qu'il s'efforce pour cette raison de faire en sorte qu'elles se produisent ou bien de <les> éloigner ne sont souvent qu'imaginaires. *nam risus ut et jocus mera est lætitiæ adeoque modo excessum non habeat, per se bonus est*, car le rire, de même aussi que le jeu, est joie pure et par suite, pourvu qu'il ne soit pas excessif, est bon par soi. ¶ *ut etiam*, et il en est de même aussi de. *idea quæ naturam mentis humanæ constituit, demonstratur eodem modo non esse, in se sola considerata, clara et distincta, ut etiam idea mentis humanæ et ideæ idearum affectionum corporis humani quatenus ad solam mentem referuntur*, on démontrerait de la même façon que l'idée qui constitue la nature de l'esprit humain n'est pas, considérée seule en elle-même, claire et distincte et il en est de même aussi de l'idée de l'esprit humain et des idées des idées des affections du corps humain en tant qu'elles ne se rapportent qu'à l'esprit. ¶ *ut nec*, pas plus que [littéralement, de même non plus que]. *adde quod metus ex animi impotentia oritur et propterea ad rationis usum non pertinet ut nec commiseratio quamvis pietatis speciem præ se ferre videatur*, ajoute que la crainte naît de l'impuissance de l'esprit et c'est pour cette raison qu'elle n'appartient pas à l'usage de la raison pas plus que la pitié bien qu'elle semble se présenter comme une espèce de piété. ¶ *ut quod*+subjonctif, il en serait de même si [littéralement, de même à partir de ceci que, *ut <ex eo> quod*]. *ut quod neget se nihil certi posse concipere nihilque nisi prava vel turpia posse cupere vel agere etc.*, <il en serait>

de même s'il disait ne rien pouvoir concevoir de certain et ne pouvoir désirer ou faire etc. que des choses vicieuses ou honteuses [*si neget...*, *ut quod neget*]. ¶ *ut exempli gratia*, comme par exemple. *ut exempli gratia ex cogitatione vocis pomi homo romanus statim in cogitationem fructus incidet qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem*, comme par exemple à la pensée du mot pomum un Romain tombera aussitôt dans la pensée du fruit qui n'a aucune ressemblance avec ce son articulé. ¶ (*ut*+verbe à l'indicatif sous-entendu) comme, ainsi que. *ut supra*, comme <nous l'avons dit> plus haut. *ut per se notum*, comme cela va de soi [littéralement, comme cela est connu par soi]. *ut per se clarum*, comme <cela est> clair par soi. *ut per se manifestum*, comme <cela est> évident par soi. ¶ (*ut*+indicatif) ainsi que, comme. *ut proponebatur*, ainsi qu'on le proposait. *ut patet ex axiomate primo*, comme cela est évident à partir de l'axiome 1. *ut putant*, pensent-ils (incise). *ut plerisque placet*, ainsi que cela plaît au plus grand nombre. *ut ostendimus*, ainsi que nous l'avons montré. *ut volebamus*, ainsi que nous le voulions. *ut facile unusquisque videre potest*, comme chacun peut facilement le voir. *quia ut jam diximus, res omnes propter ipsos factas esse credunt*, parce que comme nous l'avons déjà dit ils croient que toutes les choses ont été faites pour eux. *sed ut modo dixi, facile confutantur*, mais comme je viens de <le> dire, on les réfute facilement. *ut propositione sexta decima demonstravi*, ainsi que je l'ai démontré à la proposition 16. *quare rerum ut in se sunt, Deus revera est causa quatenus infinitis constat attributis*, c'est pourquoi Dieu est en vérité cause des choses comme elles sont en elles-mêmes en tant qu'il consiste en l'infinité des attributs. *ut sæpe fit*, comme il arrive souvent. *nam singularium determinatum numerum ut diximus imaginari nequit*, car [l'esprit] ne peut pas imaginer comme nous l'avons dit le nombre déterminé des singuliers. *præter hæc duo cognitionis genera datur, ut in sequentibus ostendam, aliud tertium quod scientiam intuitivam vocabimus*, en dehors de ces deux genres de connaissance, il y en a un autre, ainsi que je <le> montrerai dans la suite, un troisième que nous appellerons science intuitive. *ut partim ex sequentibus constabit*, ainsi que ce sera en partie évident à partir de la suite. *ut in propositione tertia hujus ostendimus*, ainsi que nous l'avons montré dans la proposition 3 de cette <partie>. ¶ *ut quod*, de même ce fait que. *his Dei naturam ejusque proprietates explicui ut quod necessario existit*, par là j'ai expliqué la nature de Dieu et ses propriétés de même ce fait qu'il existe nécessairement. ¶ *ut et si*, <et il en

serait> de même si. *si quantitas infinita mensuratur partibus pedes æquantibus, infinitis talibus partibus constare debet ut et si partibus mensuretur digitos æquantibus*, si une quantité infinie se mesure en parties égales à des pieds, elle devra consister en une infinité de telles parties et il en serait de même si on la mesurait en parties égales à des doigts. ¶ *ut non*, de même que... ne pas. *ut non credidi quendam errare quem nuper audivi clamantem suum atrium volasse in gallinam vicini quia scilicet ipsius mens satis perspecta mihi videbatur*, de même que je n'ai pas cru que se trompait une certaine personne que j'ai récemment entendu crier que sa maison s'était envolée dans la poule du voisin à savoir parce que sa pensée me semblait suffisamment claire. ¶ en sorte que (+subjonctif). *nulla sana ratio persuadere nobis potest ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, creare*, aucune saine raison ne peut nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect [littéralement, en sorte que nous croyions]. *cum corpus motum alteri quiescenti quod dimovere nequit, impingit, reflectitur ut moveri pergat*, quand un corps en mouvement en frappe un autre au repos qu'il ne peut pénétrer, il se réfléchit en sorte qu'il continue de se mouvoir. *qui si excedatur, hæc imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles [littéralement, dont le corps est capable en sorte qu'il les forme]. ¶ *ita... ut*+subjonctif, de telle façon que, de telle sorte que, en sorte que, si bien que. *earum essentia ita in alio comprehenditur ut per idem concipi possint*, leur essence est comprise de telle façon en autre chose qu'elles pourraient se concevoir par <cette> même <autre chose>. *nam si substantia corporea ita posset dividi ut ejus partes realiter distinctæ essent*, car si la substance corporelle pouvait se diviser de telle façon que ses parties soient réellement distinctes. *explicui quod omnia in Deo sint et ab ipso ita pendent ut sine ipso nec esse nec concipi possint*, j'ai expliqué que toutes les choses sont en Dieu et dépendent de lui de telle façon qu'elles ne peuvent sans lui ni être ni se concevoir. *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus representantur, eas facile imaginari possimus*, quand elles ont été disposées de telle

sorte que nous puissions facilement les imaginer quand elles se représentent à nous par les sens. *iis qui quærent cur Deus omnes homines non ita creavit ut solo rationis ductu gubernarentur? nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia*, à ceux qui demandent pourquoi Dieu n'a pas créé tous les humains en sorte qu'ils fussent gouvernés sous la seule conduite de la raison, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut. *ita ut quamdiu res ut cogitandi modi considerantur, ordinem totius naturæ sive causarum connexionem per solum cogitationis attributum explicare debemus*, de telle sorte qu'aussi longtemps qu'on considère les choses comme des modes du penser, nous devons expliquer l'ordre de toute la nature c'est-à-dire l'enchaînement des causes par le seul attribut de la pensée. *nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda esse putant, non sint*, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas. ¶ *ita... ut+subjonctif*, à tel point que, tellement... que. *omnia a Deo ita dependent ut sine ipso nec esse nec concipi possint*, toutes les choses dépendent tellement de Dieu qu'elles ne peuvent sans lui ni être ni se concevoir. *atque ita ut id omne quod ad ipsius memoriam vel imaginationem refertur, in respectu ad intellectum vix alicujus sit momenti, ut in scholio propositionis præcedentis jam dixi*, et <ce> à tel point que tout ce qui se rapporte à sa mémoire c'est-à-dire à son imagination, n'aît guère d'importance au regard de son intellect, ainsi que je <I>ai déjà dit dans la scolie de la proposition précédente. *ac proinde affectus ut plurimum excessum habent et mentem in sola unius objecti contemplatione ita detinent ut de aliis cogitare nequeat*, et par suite les affects comme <c'est> principalement <le cas> sont excessifs et occupent à tel point l'esprit dans la seule contemplation d'un seul objet qu'il ne peut penser à autre chose [littéralement, qu'il ne peut penser au sujet des autres choses]. *ponatur exempli gratia corporis pars A vi alicujus causæ externæ ita corroborari ut reliquis prævaleat*, supposons par exemple qu'une partie A du corps soit à tel point renforcée par la force d'une cause extérieure qu'elle soit plus forte que les autres. ¶ *adeo... ut*, à ce point que, tellement... que. *quorum postremum homines adeo dementavit ut Deum etiam harmonia delectari crederent*, <et> le dernier de ces <points> a tellement égaré les humains qu'ils

croient que Dieu <lui> aussi est charmé par l'harmonie. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini. ¶ *eo usque... ut*, jusqu'au point où. *videlicet quia in corpore humano tot imagines exempli gratia hominum formantur simul ut vim imaginandi, non quidem penitus sed eo usque tamen superent ut singulorum parvas differentias eorumque determinatum numerum mens imaginari nequeat*, à savoir parce que tant d'images par exemple d'humains se forment en même temps dans le corps humain qu'elles surpassent la force d'imaginer non pas certes entièrement mais cependant jusqu'au point où l'esprit ne puisse plus imaginer les petites différences de chacun ni leur nombre déterminé. ¶ *tam... ut*, si... que. *nam nemo hucusque corporis fabricam tam accurate novit ut omnes ejus functiones potuerit explicare*, car personne n'a jusqu'à présent appris à connaître si soigneusement la structure du corps qu'il pût en expliquer toutes les fonctions. ¶ ainsi que (+subjonctif). *ut satis attendenti sit manifestum*, ainsi que <cela> serait évident pour celui qui y prêterait suffisamment attention. ¶ pour (que) (+subjonctif). *ut aliud de natura voluisset et concepisset, alium necessario quam jam habet intellectum habuisset*, pour qu'il eût voulu et conçu autre chose au sujet de la nature, il aurait nécessairement eu un autre intellect que celui qu'il a maintenant. *ut res aliter se habere possint, Dei necessario voluntas aliter se habere etiam deberet*, pour que les choses puissent se comporter autrement, la volonté de Dieu devrait aussi se comporter autrement. *quæ sane unica fuisset causa ut veritas humanum genus in æternum lateret*, et c'eût été certes l'unique cause pour que la vérité demeurât cachée au genre humain pour l'éternité. *ut jam ostendam naturam finem nullum sibi præfixum habere*, maintenant pour montrer que la nature n'a aucune fin qui lui soit fixée d'avance. *dico intrinsecas ut illam secludam quæ extrinseca est nempe convenientiam ideæ cum suo ideato*, je dis intrinsèques pour exclure celle qui est extrinsèque à savoir la convenance de l'idée avec ce dont elle est l'idée [littéralement, pour que j'exclue, *illam <propriètatem sive denominationem>*]. *ut verba usitata retineamus*, pour conserver les mots habituels [littéralement, pour que nous conservions]. *atque hic ut quid sit error indicare incipiam*, et ici pour commencer à indiquer ce qu'est l'erreur [littéralement, pour que je commence]. *dico*

secundo hanc concatenationem fieri secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani ut ipsam distinguerem a concatenatione idearum quæ fit secundum ordinem intellectus, je dis deuxièmement que cet enchaînement se fait selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain pour le distinguer lui-même de l'enchaînement des idées qui se fait selon l'ordre de l'intellect [littéralement, pour que je le distingue]. *et denique ut omnem amoveam scrupulum, operæ pretium esse duxi hujus doctrinæ quasdam utilitates indicare*, et enfin pour écarter toute inquiétude j'ai estimé qu'il valait la peine d'indiquer certains avantages de cette doctrine. *ut hoc ordine faciam*, pour faire cela dans l'ordre [littéralement, pour que je fasse]. ¶ *propterea... ut* (+subjonctif), pour que [littéralement, pour cette raison <à savoir> pour que]. *hæc pars vires suas amittere propterea non conabitur ut reliquæ corporis partes suo fungantur officio*, cette partie ne s'efforcera pas de perdre ses forces pour que les autres parties du corps accomplissent leur fonction. ¶ *unde fit ut*+subjonctif, de là vient que. *unde fit ut vera boni et mali cognitio quam habemus non nisi abstracta sive universalis sit*, d'où vient que la vraie connaissance du bien et du mal que nous avons n'est qu'abstraite c'est-à-dire universelle. ¶ *impossibile est ut*+subjonctif, il est impossible que. *impossibile est ut effectus sequatur*, il est impossible qu'un effet s'ensuive. *sequi debet impossibile esse ut jam existat*, il doit s'ensuivre qu'il est impossible que maintenant il existe. *impossibile est ut se ipsos indeterminatos reddant*, il est impossible qu'ils se rendent indéterminés eux-mêmes. ¶ *unde factum (est) ut*+subjonctif, d'où vint que. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère. *unde factum est ut dum res naturales contemplati sunt, de nulla re minus cogitaverint quam de divina natura*, d'où vint qu'en contemplant les choses naturelles, ils ne pensèrent à rien moins qu'à la nature divine. ¶ *hinc factum ut*+subjonctif, de là vint que [*hinc factum <est> ut*]. *hinc factum ut omnia naturalia tanquam ad suum utile media considerent*, de là vint qu'ils considèrent toutes les choses naturelles comme des moyens pour leur utile propre. ¶ *hinc fit ut*+subjonctif, de là vient que. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico habeatur et proclametur ab iis quos vulgus tanquam naturæ Deorumque interpretes adorat*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique

et est proclamé <tel> par ceux que le vulgaire adore comme interprètes de la nature et des Dieux. ¶ *fieri potest ut*+subjonctif, il peut se faire que. *ex naturæ ordine tam fieri potest ut hic et ille homo existat quam ut non existat*, à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. ¶ *quo fit ut*+subjonctif, ce qui fait que. *quo fit ut a reliquis reliquorum rectangularum ideis distinguantur*, ce qui fait qu'elles se distinguent de toutes les autres idées de tous les autres rectangles. ¶ *id est de natura substantiæ ut*+subjonctif, il est de la nature de la substance que. *id enim est de natura substantiæ ut unumquodque ejus attributorum per se concipiatur*, il est en effet de la nature de la substance que chacun de ses attributs se conçoit par lui-même. ¶ *longe abest ut*+subjonctif, il s'en faut de beaucoup que. *longe ergo abest ut absurdum sit uni substantiæ plura attributa tribuere*, il est donc loin d'être absurde d'attribuer plusieurs attributs à une même substance [littéralement, il s'en faut de beaucoup qu'il soit absurde]. ¶ *tali modo ut*+subjonctif, de telle manière que. *concludunt eandem supernaturali arte fabricari talique modo constitui ut una pars alteram non lædat*, ils concluent que <cette> même [structure du corps humain] est construite par un art surnaturel et constituée de telle manière qu'une partie n'en lèse pas une autre. ¶ *potis ut*+subjonctif, capable de. *atque hoc sequi deberet ex causa cujus potentia finita aut infinita sit nempe vel ex sola hominis potentia, qui scilicet potis esset ut a se removeret reliquas mutationes quæ a causis externis oriri possent vel infinita Naturæ potentia a qua omnia singularia ita dirigerentur ut homo nullas alias posset pati mutationes nisi quæ ipsius conservationi inserviunt*, et ceci devrait suivre d'une cause dont la puissance serait finie ou infinie à savoir ou bien de la seule puissance de l'humain, lequel bien entendu serait capable d'éloigner de lui les autres changements qui pourraient naître de causes extérieures ou bien par la puissance infinie de la Nature par laquelle tous les singuliers seraient réglés de telle manière que l'humain ne pourrait pâtir que des changements qui servent à sa propre conservation. ¶ *ut fieri potest*, autant que possible. *conabor tamen rem ut fieri potest, illustrare*, je m'efforcerai cependant d'éclairer la chose autant que possible. ¶ comparatif+*quam ut*+subjonctif, trop... pour que. *unius præterea viri facultas limitatior est quam ut omnes sibi possit amicitia jungere*, en outre les ressources d'un seul homme sont trop limitées pour qu'il puisse se lier à tout le monde par amitié. ¶

tempus est ut+subjonctif, il est temps de. *tempus igitur jam est ut ad illa transeam quæ ad mentis durationem sine relatione ad corpus pertinent*, il est donc temps maintenant de passer à ce qui appartient à la durée de l'esprit sans relation au corps [littéralement, il est temps que je passe]. ¶ *ejus naturæ ut*+subjonctif, *talis naturæ ut*+subjonctif (*talis* au génitif), être d'une nature telle que. *deinde quia ex tertio cognitionis genere summa quæ dari potest oritur acquiescentia, hinc sequitur mentem humanam posse ejus naturæ esse ut id quod ejus cum corpore perire ostendimus, in respectu ad id quod ipsius remanet, nullius sit momenti*, ensuite du fait que du troisième genre de connaissance naît la plus haute satisfaction qu'il peut y avoir, il s'ensuit que l'esprit humain peut être d'une nature telle que ce qui de lui, nous <l'>avons montré, périt avec le corps soit insignifiant au regard de ce qui en subsiste [*ut id quod ejus <mentis>..., quod ipsius <mentis>*]. *quia corpora humana ad plurima apta sunt, non dubium est quin ejus naturæ possint esse ut ad mentes referantur quæ magnam sui et Dei habeant cognitionem et quarum maxima seu præcipua pars est æterna atque adeo ut mortem vix timeant*, du fait que les corps humains sont aptes à un très grand nombre de choses, il n'est pas douteux qu'ils puissent être de nature telle qu'ils se rapportent à des esprits qui aient d'eux-mêmes et de Dieu une grande connaissance et dont la plus grande partie c'est-à-dire <la partie> principale soit éternelle et par suite qu'ils ne craignent guère la mort. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux.

utar : que j'utilise (subjonctif présent de *utor*). *ut termino scholastico utar*, pour utiliser un terme scolastique.

uterque, utraque, utrumque : l'un et l'autre, tous les deux. (si ce pronom-adjectif est utilisé au nominatif comme sujet, le verbe se met alors au pluriel en français ainsi que le nom qui accompagne ce pronom-adjectif s'il y en a un). *amor et odium exempli gratia erga Petrum destruitur si tristitia quam hoc et lætitia quam ille involvit, ideæ alterius causæ jungatur et eatenus uterque diminuitur quatenus imaginamur Petrum non solum fuisse alterutrius causam*, l'amour et la haine par exemple à l'égard de Pierre sont détruits si la tristesse qu'enveloppe celle-ci et la joie qu'enveloppe celui-là se joint à la cause d'une

autre idée et l'un et l'autre diminuent en tant que nous imaginons que Pierre n'a pas été seul la cause de l'un des deux [littéralement, sont diminués]. *amor et odium erga rem quam liberam esse imaginamur, major ex pari causa uterque debet esse quam erga necessariam*, l'amour et la haine à l'égard d'une chose que nous imaginons être libre doivent être l'un et l'autre à cause égale plus grands qu'à l'égard <d'une chose> nécessaire. ¶ avec *hic* aux cas et genre voulus, on peut ne pas traduire l'anaphorique ou le rendre par un pluriel. *uterque hic affectus*, l'un et l'autre affect [plus littéralement, l'un et l'autre de ces affects]. *hujus utriusque affectus natura*, la nature de l'un et l'autre affect. *utrumque hunc res contemplandi modum cognitionem primi generis, opinionem vel imaginationem in posterum vocabo*, j'appellerai à l'avenir l'un et l'autre de ces modes de contempler les choses connaissance du premier genre, opinion ou <encore> imagination.

uti : comme (s'écrit aussi *ut*). *si intellectus ad divinam naturam pertinet, non poterit uti noster intellectus posterior vel simul natura esse cum rebus intellectis*, si l'intellect appartient à la nature divine, il ne pourra pas comme notre intellect être par nature après ni <même> en même temps que les choses comprises. *retinebit individuum suam naturam uti antea absque ulla ejus formæ mutatione*, l'individu conservera sa nature comme avant sans aucun changement de sa forme.

uti : infinitif de *utor*. *nec tamen nego bruta sentire sed nego quod propterea non liceat nostræ utilitati consulere et iisdem ad libitum uti eademque tractare prout nobis magis convenit quandoquidem nobiscum natura non conveniunt et eorum affectus ab affectibus humanis sunt natura diversi*, et je ne nie pas cependant que les bêtes aient des sensations mais je nie que pour cette raison il ne <nous> soit pas possible de veiller à notre utilité et de les utiliser à <notre> fantaisie et de les employer de la manière qui nous convient le mieux dans la mesure où elles ne conviennent pas en nature avec nous et <que> leurs affects sont différents par nature des affects humains. *rebus itaque uti et iis quantum fieri potest delectari (non quidem ad nauseam usque nam hoc delectari non est) viri est sapientis*, donc user des choses et en prendre plaisir autant que possible (non pas certes jusqu'au dégoût car cela ne serait plus prendre du plaisir) est le propre du sage.

utilior, ius : plus utile (comparatif de *utilis*). *ex iis namque constaret quænam notiones præ reliquis utiliores, quænam vero vix ullius usus*

essent, car on établirait par là quelles sont les notions plus utiles que les autres et lesquelles ne sont pour ainsi dire d'aucun usage. *secundo sequitur virtutem propter se esse appetendam nec quicquam quod ipsa præstabilius aut quod utilius nobis sit, dari, cujus causa deberet appeti*, il suit deuxièmement qu'il faut rechercher la vertu pour elle-même et qu'il n'y a rien qui <soit> plus avantageux ou qui nous soit plus utile qu'elle et qui ferait qu'on doive <le> rechercher [*ipsa <virtute>*]. *homini igitur nihil homine utilius*, à l'humain donc rien <n'est> plus utile que l'humain.

utilis, e : utile. *invido deinde nihil jucundius quam alterius infelicitas et nihil molestius quam aliena felicitas ac sic unusquisque ex suo affectu rem aliquam bonam aut malam, utilem aut inutilem esse judicat*, ensuite rien n'<est> plus agréable à l'envieux que l'infortune d'autrui et rien ne <lui est> plus désagréable que la réussite d'autrui et <c'est> ainsi <que> chacun juge d'après son affect qu'une chose est bonne ou mauvaise, utile ou inutile. ¶ (au neutre pris substantivement) l'utile. *omnes appetitum habent suum utile quærendi*, tous [les humains] ont l'appétit de rechercher leur utile <propre>. *sequitur homines omnia propter finem agere videlicet propter utile quod appetunt*, il s'ensuit que les humains font tout en vue d'une fin à savoir en vue de l'utile dont ils ont appétit. *media quæ ad suum utile assequendum non parum conducant*, moyens susceptibles de grandement <les> conduire à obtenir leur utile propre. *eas itaque actiones quæ solum agentis utile intendunt, ad animositatem et quæ alterius etiam utile intendunt ad generositatem refero*, je rapporte donc à la fermeté ces actions qui ne visent que l'utile de celui qui agit et à la générosité <celles> qui visent aussi l'utile d'autrui. *quare in declinandis beneficiis ratio utilis et honesti habenda est*, c'est pourquoi s'agissant de décliner les bienfaits il faut tenir compte de l'utile et de l'honorable. *quod si etiam in promptu habuerimus rationem nostri veri utilis ac etiam boni quod ex mutua amicitia et communi societate sequitur et præterea quod ex recta vivendi ratione summa animi acquiescentia oriatur et quod homines ut reliqua, ex naturæ necessitate agant*, si nous avons aussi sous la main la règle de notre utile vrai et aussi du bien qui suit d'une amitié mutuelle et de la communauté et en outre le fait que naît de cette façon correcte de vivre une suprême satisfaction de l'esprit et que les humains, comme les autres choses, agissent par nécessité de nature.

utilissimus, a, um : le plus utile (superlatif de utilis). *id in unaquaque re præcipuum judicare*

debuerunt quod ipsis utilissimum, ils durent juger <que ce qui> en toute chose <était> supérieur, <c'était> ce qui leur <était> le plus utile. *nam id homini utilissimum est quod cum sua natura maxime convenit hoc est (ut per se notum) homo*, car est le plus utile à l'humain ce qui convient le plus avec sa nature c'est-à-dire (comme il va de soi) l'humain. ¶ très utile. *solii homines liberi sibi invicem utilissimi sunt et maxima amicitiae necessitudine invicem junguntur parique amoris studio sibi invicem benefacere conantur*, seuls les humains libres sont très utiles les uns aux autres et se lient entre eux par un très grand lien d'amitié et s'efforcent de se rendre service mutuellement par une égale ardeur d'amour.

utilitas, atis, f : utilité. *tertium illud cognitionis genus formare de quo diximus in scholio secundo propositionis quadragesimæ hujus partis et de cujus præstantia et utilitate in quinta parte erit nobis dicendi locus*, former ce troisième genre de connaissance dont nous avons parlé dans la deuxième scolie de la proposition 40 de cette partie et de la supériorité et utilité duquel il y aura pour nous lieu de parler dans la cinquième partie. *sed ad meum institutum præcipuos tantum enumeravisse sufficit nam reliqui quos omisi plus curiositatis quam utilitatis haberent*, mais il suffit à mon dessein de n'avoir énuméré que les principaux [affects] car les autres que j'ai mis de côté auraient plus d'étrangeté que d'utilité. ¶ avantages (au pluriel et au singulier). *et denique ut omnem amoveam scrupulum, operæ pretium esse duxi hujus doctrinæ quasdam utilitates indicare*, et enfin pour écarter toute inquiétude j'ai estimé qu'il valait la peine d'indiquer certains avantages de cette doctrine. *quia homines raro ex dictamine rationis vivunt, ideo hi duo affectus nempe humilitas et pœnitentia et præter hos spes et metus plus utilitatis quam damni afferunt*, c'est parce que les humains vivent rarement sous la dictée de la raison que ces deux affects à savoir la soumission et le repentir et au-delà d'eux l'espoir et la crainte, présentent plus d'avantages que d'inconvénients.

utitur : présent de *utor*. *quicquid ex ratione conamur, nihil aliud est quam intelligere nec mens quatenus ratione utitur, aliud sibi utile esse judicat nisi id quod ad intelligendum conducit*, tout ce que nous tentons par la raison n'est autre que comprendre et l'esprit en tant qu'il utilise la raison ne juge être utile à lui-même que ce qui conduit à comprendre.

utor, eris, i, usus sum : utiliser, user de (+ablatif).

utpote : vu que. *si quis ad uberiores hujus rei explicationem exemplum desideret, nullum sane*

dare potero quod rem de qua hic loquor, utpote unicam adæquate explicet, si l'on désirait pour plus ample explication de cette conjoncture un exemple, je ne pourrai en donner raisonnablement aucun susceptible d'expliquer adéquatement la conjoncture dont je parle ici vu qu'elle est unique. ¶ *utpote*+relatif, et c'est naturel puisque. *utpote quæ ad cognitionem divinæ naturæ nihil juvare poterant*, et c'est naturel puisqu'elles ne pouvaient en rien <les> aider à la connaissance de la nature divine [*quæ* sous-entendu *figmenta*, fictions].

utramque : accusatif féminin singulier de *uterque*. *secundo quatenus docet quomodo circa res fortunæ sive quæ in nostra potestate non sunt hoc est circa res quæ ex nostra natura non sequuntur, nos gerere debeamus nempe utramque fortunæ faciem æquo animo expectare et ferre*, deuxièmement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne la façon dont nous devons nous comporter à l'égard des choses du destin ou qui ne sont pas en notre pouvoir c'est-à-dire à l'égard des choses qui ne suivent pas de notre nature à savoir attendre et supporter avec sérénité l'un et l'autre aspect du destin.

utraque : ablatif féminin singulier de *uterque*. *si in eodem subjecto duæ contrariæ actiones excitentur, debet necessario vel in utraque vel in una sola mutatio fieri donec desinant contrariæ esse*, si deux actions contraires sont stimulées dans un même sujet, il devra nécessairement se faire un changement ou bien dans les deux ou bien dans une seule jusqu'à ce qu'elles cessent d'être contraires.

utriusque : de l'un et l'autre (génitif de *uterque*). *quare eorum idea utriusque corporis naturam necessario involvet*, c'est pourquoi leur idée enveloppera nécessairement la nature de l'un et l'autre corps. *at non quod negem animi fluctuationes plerumque oriri ab objecto quod utriusque affectus sit efficiens causa*, et non pas parce que je nierais que la plupart du temps les flottements de l'esprit naissent d'un objet qui est cause efficiente de l'un et l'autre affect. ¶ avec *hujus*, on peut ne pas traduire *hujus*. *inter affectuum species quæ per plurimæ esse debent, insignes sunt luxuria, ebrietas, libido, avaritia et ambitio, quæ non nisi amoris vel cupiditatis sunt notiones quæ hujus utriusque affectus naturam explicant per objecta ad quæ referuntur*, parmi les espèces d'affects qui doivent être très nombreuses, remarquables sont la goinfrerie, l'ivrognerie, la débauche, l'avarice et l'ambition, lesquelles ne sont que des notions d'amour ou de désir qui expliquent la nature de l'un et l'autre affect à travers les objets auxquels

ils se rapportent [plus littéralement, la nature de l'un ou l'autre de ces affects].

utrumque : nominatif et accusatif neutres et accusatif masculin de *uterque*. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur*, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir. *denique si cupiditas malum futurum vitandi coercetur timore alterius mali ita ut quid potius velit, nesciat, tum metus vocatur consternatio præcipue si utrumque malum quod timetur ex maximis sit*, enfin si le désir d'éviter un mal futur est contrarié par la peur d'un autre mal en sorte que <cet humain> ne sache pas ce qu'il veut de préférence, alors <cette> crainte s'appelle épouvante notamment si l'un et l'autre <de ces> maux qui sont craints sont des plus grands. ¶ avec *hoc* ou *hunc*, on peut ne pas traduire l'anaphorique ou le rendre par un pluriel. *si modus concipitur necessario existere et infinitus esse, utrumque hoc debet necessario concludi per aliquod Dei attributum*, s'il on conçoit qu'un mode existe nécessairement et est infini, l'une et l'autre <de ces propriétés> doivent nécessairement se conclure par quelque attribut de Dieu. *aliud sane per utrumque hoc attributum intelligendum est quam quod vulgo solent homines*, par l'un et l'autre attribut il faut entendre tout autre chose que ce que les humains ont l'habitude <d'entendre> ordinairement [plus littéralement, l'un et l'autre de ces attributs]. *utrumque hunc res contemplandi modum cognitionem primi generis, opinionem vel imaginationem in posterum vocabo*, j'appellerai à l'avenir l'un et l'autre de ces modes de contempler les choses connaissance du premier genre, opinion ou <encore> imagination.

uxor, oris, f : épouse. *quamvis itaque magna sit differentia inter hunc et illum amoris, odii vel cupiditatis affectum exempli gratia inter amorem erga liberos et inter amorem erga uxorem, nobis tamen has differentias cognoscere et affectuum naturam et originem ulterius indagare, non est opus*, donc bien que la différence soit grande entre tel et tel affect d'amour, de haine ou de désir par exemple entre l'amour envers <ses> enfants et l'amour envers <son> épouse, nous n'avons cependant pas besoin de connaître ces différences ni d'explorer davantage la nature et l'origine des affects.